Les protestants peuvent-ils logiquement réfuter cette thèse? Non, et cela pour trois raisons: 1° parce que, comme je viens de le dire, c'est, au point de vue purement humain, une thèse de bon sens; 2° parce que, au point de vue biblique (et par conséquent protestant), s'il est une chose qui soit recommandée par la Bible comme nécessaire, c'est la tradition religieuse; 3° parce que, encore au point de vue biblique (et par conséquent protestant), si la Bible est un livre canonique, c'est uniquement grâce à l'Eglise universelle et au témoignage universel de cette Eglise que cette canonicité a été proclamée et reconnue.

Un protestant qui jure sur la Bible et qui rejette en principe et en fait la tradition, est en parfaite contradiction avec lui-même. Citons quelques textes.

St. Paul écrit aux Thessaloniens (II^e Ep., II, 14): Itaque, fratres, state et tenete *traditiones* quas didicistis sive per sermonem, sive per epistolam nostram. Et encore (III, 6): Denuntiamus vobis, in nomine D. N. J. Christi, ut subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinate et non secundum *traditionem* quam acceperunt a nobis.

St. Paul écrit aux Galates (I, 9) qu'il faut tenir pour anathème celui qui évangélise *præter id quod accepistis*. — Il écrit à Timothée (I^e Ep., VI, 20): « *Garde le dépôt*, évite les nouveautés profanes des mots et les oppositions de la fausse science. » Et encore (II^e Ep., I, 13 et 14): « Conserve les saines instructions que tu as reçues de moi dans la foi et la dilection en Jésus-Christ. *Garde le bon dépôt*. ... Les choses que tu as apprises de moi devant plusieurs témoins, donne-les *en dépôt* à des hommes fidèles qui soient capables d'en instruire d'autres. »

Et St. Pierre parle comme St. Paul. « Sachez avant tout, écrit-il (II^e Ep., I, 20), que nulle prophétie de l'Écriture ne doit être interprétée individuellement, *omnis prophetia Scripturæ propria interpretatione non fit*. »

Et St. Jean parle comme St. Paul et St. Pierre: « Que ce que vous avez appris dès le commencement, demeure en vous » (I^e Ep., II, 24).

Etc., etc.

Si l'on demande comment on peut distinguer la tradition universelle soit des traditions locales ou temporaires, soit des opinions privées des Pères, rien n'est plus facile. Lorsque les Pères et les théologiens parlent en leur nom, comme simples particuliers, ils le disent et le laissent voir (*ego dico, opinor, mihi videtur, dici potest*, etc.). Au contraire, lorsqu'ils attestent la foi de l'Église universelle, ils emploient des expressions formelles (*Ecclesia testatur, semper docuit, omnes profitentur*, etc.); et lorsqu'ils ne sont pas contredits dans leur témoignage, lorsqu'ils sont unanimes à parler dans le même sens, le fait de la croyance est évidemment établi.